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Abstrakt

BOŠTÍKOVÁ, Petra. Dobrovolnická činnost v kontextu sanace rodiny. Hradec Králové,

2017. 86 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Práce se zabývá dobrovolnickou činností v kontextu sanace rodiny. Teoretická část je

zaměřena zejména na definování a porozumění pojmům, které jsou pro mou práci

stěžejní. Text v teoretické části obsahuje zásadní informace o dobrovolnictví

a dobrovolnících, motivaci, motivech, potřebách a v neposlední řadě o sanaci rodiny

s důrazem na dobrovolnictví v rámci sanačního programu. Výzkumná část obsahuje

kvalitativní výzkum, který je zaměřen na zjištění motivace dobrovolníků k jejich

dobrovolnické činnosti. Výzkum je orientován také na motivy, které dobrovolníci

vnímají jako podstatné pro pokračování v jejich dobrovolnické činnosti a na motivy,

které dobrovolníci vnímají jako rizikové. Rozhovory byly provedeny s dobrovolníky

z nejmenované organizace Pardubického kraje, která nabízí služby rodinám s dětmi.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolník, motivace, motivy, sanace rodiny

Abstract

BOŠTÍKOVÁ, Petra. Volunteering in the framework of family support. Hradec Králové,

2017. 86 p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of Master

Degree Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Thesis deals with volunteering in the context of family support. The theoretical part is

focused on defining and understanding of the concepts that are crucial for my thesis.

Text in the theoretical part comprises vital information about volunteering

and volunteers, motivation, motives, needs and also about family support, with

an emphasis on volunteering in the framework of the rehabilitation program. The

research part contains qualitative research aimed at detection of motivation

of volunteers needed for their volunteer activities. Research is also focused on the

motives that volunteers perceived as risk. Interviews were conducted with volunteers

from an unnamed organization in Pardubice region which offers services to families

with children.

Key words: volunteering, volunteers, motivation, motives, family support
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Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku dobrovolnictví v rámci sanace

rodiny. Toto téma jsem zvolila zejména z důvodu vysokého zájmu v souvislosti

s několikaletou zkušeností s dobrovolnictvím právě v oblasti sanace rodiny. Podnětem

k volbě byla také snaha upozornit na fenomén dobrovolnictví, který se stále ocitá mimo

centrální pole společenského zájmu. Dobrovolnictví a jeho nezastupitelná úloha

je zřejmá. Představuje přínos nejen pro člověka, který pomoc přijímá. Je zároveň

zdrojem radosti, naplnění a zkušeností pro samotného dobrovolníka.

Vzhledem k nepřebernému množství definic jsem vybrala takový popis dobrovolnické

činnosti, se kterým se ztotožňuji já jako dobrovolnice, který odpovídá charakteristickým

znakům dobrovolnictví a který v sobě zahrnuje také osobu dobrovolníka. „ Dobrovolník

je ten, kdo vykonává určitou činnost z dobré vůle, z vnitřního přesvědčení a bez potřeby

získat za to finanční ohodnocení.“ (Švestková in Slowík, 2011, str. 44). V této práci mě

bude zajímat dobrovolnictví v rámci sanace rodiny. Sanace rodiny dle Matouška

představuje ochranu a podporu ohrožené rodiny s cílem uchovat takovou rodinu jako

celek (Matoušek in Bechyňová, Konvičková, 2008). Definice, která dle mého názoru

vystihuje všechny podstatné náležitosti, zní takto: „Sanace rodiny/ochrana rodiny –

postupy podporující fungování rodiny, které jsou opakem postupů vyčleňujících

některého člena rodiny kvůli tomu, že někoho ohrožuje, příp. kvůli tomu, že je sám

někým z rodiny ohrožen.“ (Matoušek in Bechyňová, Konvičková, 2008, str. 17).

Hlavním cílem práce je zjistit, jaká je motivace dobrovolníků k jejich dobrovolnické

činnosti v oblasti sanace rodiny. Zaměřuji se na motivy, které dobrovolníky ovlivnily ve

volbě angažovat se jako dobrovolník, z jakého důvodu volili právě program sanace

rodiny a co je hlavním důvodem jejich setrvání v dobrovolnické činnosti. Jako

výzkumnou strategii jsem zvolila kvalitativní výzkum. Pro sběr informací jsem vybrala

techniku polostrukturovaného rozhovoru. Respondenty mého výzkumu budou

dobrovolníci, kteří se v dobrovolnické činnosti angažují v rámci sanačního programu

jedné organizace. Jedná se o nestátní neziskovou organizaci, která poskytuje služby

rodinám s dětmi. Má práce může být přínosná pro všechny zájemce dobrovolnictví

v nestátních neziskových organizacích, zejména v oblasti sanace rodiny. Přínos ve
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formě informací a zpětné vazby může mít má práce i pro organizaci, v rámci které

výzkum provádím.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, ve kterých se snažím shrnout všechny

podstatné informace týkající se motivace dobrovolníků. První kapitola je věnována

dobrovolnictví. Dobrovolnictví je rámující téma, proto se mu věnuji jako první v pořadí.

Zaměřuji se na definování dobrovolnictví, osobu dobrovolníka a nastiňuji současný stav

a pohled na dobrovolnictví. Ve druhé kapitole se věnuji motivaci v oblasti

dobrovolnictví. Zde se zaměřuji na uchopení pojmu motivace a s ním související pojmy

potřeby a motivy. Dále se věnuji altruismu a prosociálnímu chování, tedy faktorům,

které ovlivňují motivaci k dobrovolnické činnosti. Kapitolu zakončuji potencionálně

rizikovými motivy, které se u dobrovolnické činnosti mohou objevit. Poslední kapitola

teoretické části je zaměřena na oblast sanace rodiny, tedy na uchopení samotného

pojmu, seznámení s cílovou skupinou, k sanaci neodmyslitelně patřící multidisciplinární

spolupráci a na náplň práce dobrovolníka v programu sanace rodiny.

Ve výzkumné části definuji hlavní cíl a dílčí cíle diplomové práce, následuje

transformace dílčích cílů do zkoumatelné podoby. Dalším krokem je popis zvolené

metodologie výzkumu a metoda sběru informací. Dále charakterizuji výzkumný soubor,

nastiňuji časový harmonogram práce a možná rizika spojená s výzkumem.

Prostřednictvím výzkumného rozhovoru se snažím zjistit, co vede dobrovolníky

angažovat se v dobrovolnické činnosti pro ohroženou rodinu. Po analýze a interpretaci

získaných dat docházím k zodpovězení na otázky dílčích výzkumných cílů a následně

i hlavního cíle celé diplomové práce.
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Teoretická část

1 Dobrovolnictví

Teoretickou část zahajuji tématem dobrovolnictví, na které nahlížím jako na rámující

téma. Pojem dobrovolnictví lze chápat různě. Vysvětlení tohoto pojmu, stejně tak

i dalších pojmů, které se k dobrovolnictví váží, je podstatné pro správné uchopení

dalších navazujících kapitol. V kapitole se zaměřím nejen na vysvětlení pojmu

dobrovolnictví, ale také na jeho typy, právní úpravu a v neposlední řadě na osobu

dobrovolníka a přínos jeho dobrovolnické činnosti.

1.1 Pojem dobrovolnictví

Při vysvětlování pojmu dobrovolnictví lze v literatuře najít nepřeberné množství definic.

Například definice Tošnera a Sozanské mě zaujala především pro své spojení přínosu

jak pro organizaci, tak pro dobrovolníka jako takového. Tošner a Sozanská popisují

dobrovolnictví takto: „Dobrovolnictví je pravidelným a spolehlivým zdrojem pro

organizaci, která s dobrovolníky pracuje, a zároveň zdrojem nových zkušeností, zážitků

i příležitostí pro osobní růst dobrovolníků.“ (Tošner, Sozanská, 2006, str. 36).

Matoušek zase dobrovolnictví definuje následovně: „Dobrovolnictví je neplacená

a nekariérní činnost, kterou lidé provádějí proto, aby pomohli svým bližním, komunitě

nebo společnosti.“ (Matoušek, 2008, str. 49). Webberovo vnímání dobrovolnictví je

spjato s výhodami, které dle jeho názoru může dobrovolnická činnost přinést. Webber

píše toto: „Dobrovolnictví nabízí příležitost setkat se s novými lidmi, zapojit se do

aktivit, které jsou zároveň výzvou, cestovat a může nabídnout také spoustu zábavy.“


[…]


dobrovolník a která se zabývá sanací rodiny?

Odpověď: Přes kamarádku, která v organizaci také působila, takže jsem o organizaci už

povědomí měla. Sice dělala dobrovolnici v jiném programu než je sanace, ale její

vyprávění mě zaujalo a řekla jsem si, proč ne? Ale úplně největší tahák byl email, který

přišel na emailovou schránku naší školní skupiny a který se dotazoval po

dobrovolnících…Říkala jsem si, tak když už o sobě takhle dávají vědět, musím se

zapojit, nemohla jsem to ignorovat.

Otázka:Jakou u Vás hrál roli fakt, že se jedná o cílovou skupinu rodiny s dětmi?

Odpověď: Velkou. Tahle cílovka je mi prostě nejbližší. Nemám sice ještě děti, ale

vyrostla jsem ve skvěle fungující rodině. Takže jsem si říkala, že bych mohla pomoci

někde, kde to tak dobře nefunguje a pokusit se aspoň na něčem zapracovat, byť si

s klienty třeba jen povídat. Nechci říkat, že bych s ostatními cílovkami nechtěla

pracovat, ale když jsem si mohla vybrat, tak právě rodinu s dětmi.

Otázka: Co oceňujete na dobrovolnické činnosti, co Vám přináší nového?

Odpověď: Co mi dobrovolnictví přináší nového? Tak určitě poznání nových lidí, nových

zkušeností a zážitků. Proniknutí víc do oboru, který mě baví. Proniknutí do problematiky

sanovaných a sociálně slabších rodin. Ale také vzdělání, protože v rámci supervizních

setkání s dalšími dobrovolníky se dozvídám spoustu nových věcí. Myslím si, že jde

zároveň o nejlepší možnou přípravu na budoucí zaměstnání. Dobrovolnictví přinese

informace o tom, jak pracovat s danou cílovou skupinou, vtáhne vás do celého dění,

naučí vás správnému přístupu a jednání s klientem, což je pak pro budoucí práci

neskutečně velká výhoda.

Otázka: Jak naplňuje Vaše dobrovolnická praxe původní představy

o dobrovolnictví?

Odpověď: Já jsem nějaké určité představy snad ani neměla. Byl to krok do neznáma.

Neměla jsem žádné zkušenosti ani s dobrovolnictvím ani se sanací. Možná jsem

nečekala, že budu muset řešit i nějaké nepříjemné věci. Jako když mě otec rodiny, kam

docházím, nebral vážně atd. Uznávám, že to nebylo nejjednodušší nějak si poradit, ale

každopádně ani to mě neodradilo. Říkala jsem si, že v životě nikdy není nic tak, jak si

člověk naplánuje, takže stejně tak jsem přistupovala i k tomuhle.

Otázka: Jakým způsobem o Vás pečuje jako o dobrovolníka Vaše domovská

organizace?

Odpověď: Organizace pořádá pravidelná setkání dobrovolníků, kde se rozebírají věci,

které nás pálí, se kterými si nevíme rady. Také dochází ke zhodnocení dosavadní

spolupráce s klienty, kam jsme se s nimi posunuli, co se nám s nimi povedlo apod.

Probíhá tedy pravidelná zpětná vazba od organizace, což považuji za stěžejní. Máme

také pojištění pro případ odpovědnosti dobrovolníka za škodu, způsobenou jiné osobě

úrazem, nemocí, poškozením, zničením nebo ztrátou věci při výkonu dobrovolné

činnosti. Máme přístup ke střediskovým knihovnám, kde jsou knihy hodící se pro

vypracování různých prací. Já jsem spokojená, mě to v práci pomáhá. Takže organizace

dobrý, to jo, ale to oceňování a podpora blízkého okolí. Mamka třeba v pořádku, ta

s tím nemá problém, dokonce mě i podporuje, ale taťka…romáky moc nemusí, proto

nechápe, jak to můžu dělat a ještě zadarmo…ale přiznávám, že mě to žene dopředu…je

to možná trochu rebelie proti němu, ale mě to prostě baví, tak proč se nechat

odrazovat? Je to můj život, moje volba, tak proč bych se měla dát někým odradit i když

se jedná o vlastního tátu, no ne?

Otázka: Jaké motivy pro dobrovolnickou činnost hodnotíte jako

nevhodné/nežádoucí?

Odpověď:Hmm, tak to počkejte, to musím trochu přemýšlet. Mě napadá například

takový motiv, že chci mít něco napsané v životopisu, takže povinnost nahnat praxi.

Touha ovládat jiné, panovačnost. Nedostatek sebeúcty, tedy poznat lidi, kteří jsou na

tom hůř než já. Pocit vlastní důležitosti, že jsem nenahraditelná a potřebná. Nevím,

jestli to tak opravdu je, ale já to tak vnímám. Tyhle motivy podle mě nemají

v dobrovolnictví co dělat.

Otázka: Co si představíte pod pojmem falešná/nepravá motivace? Slyšeli jste tento

pojem? Setkali jste se s ním?

Odpověď: Pojem jsem slyšela ve škole, ale nesetkala jsem se s ním. Na supervizích ani

na úvodním pohovoru nic takového nikdy nezaznělo. Myslím, že je to taková motivace,

ze které těží sám dobrovolník a ne v dobrém slova smyslu. Pro klienta to žádný přínos

nemá. To souvisí s těmi nevhodnými motivy, na které jste se ptala předtím.

Otázka: Jaký dle Vás může mít nesprávně motivovaný dobrovolník dopad na práci

s klientem?

Odpověď: Myslím si, že dopad může být velmi tragický. Z vlastní zkušenosti vím, že

klienti můžou být velmi důvěřiví, pokud si k nim najdete cestu, což by v případě

dobrovolníka, který by svou práci nebral opravdu vážně, zároveň by nedodržoval

hranice a domluvená pravidla, mohlo způsobit narušení osobnosti klienta a zmaření

práce celé organizace.