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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Petra Boštíková

Název závěrečné práce: Dobrovolnická činnost v kontextu sanace rodiny

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je formulován jako zjišťování, jaká motivace dobrovolníků k jejich dobro volnické

činnosti v rámci sanace rodiny. Cíl je dále rozdělen na čtyři dílčí cíle. Formulace cílů je konkrétní,

realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce,

zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je v předložené

práci zdůvodněno. Členění kapitol je všech částech práce logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby. Je

zpracována na vysoké odborné úrovni.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských

otázek, odůvodnění zvolené výzkumné strategie, je vymezena strategie volby výzkumného

souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A
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Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou

interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl diplomové práce, v Závěru adekvátně shrnuje hlavní zjištění a diskutuje svá

zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Formální stránka práce odpovídá požadavkům kladených na diplomovou práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Předložená diplomová práce přináší méně frekventované téma dobrovolnictví ve specializované

službě. Její přínos pro praxi sociální práce je představitelný.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

V předložené práci popisujete některá omezení při použití metody sanace, např. u závislého rodiče,

který odmítá léčbu. Je možné použít tuto metodu např. při práci s cizojazyčnou rodinou nebo rodinou

s jinými kulturními vzorci?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje kritéria požadovaná pro diplomovou práci.

V Hradci Králové, dne 25. 4. 2017 Mgr. Zuzana Machová